

भारत सरकार  
आयुष मंत्रालय  
(आयुवद, योग व प्राकृतिक चिकित्सा, यूनानी, सिद्ध एवं होम्योपैथी)

लोक सभा  
अतारंकित प्रश्न सं. 4019  
19 मार्च, 2021 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

पंचायत स्तर पर योग कद्र

4019. श्री भोलानाथ 'बी.पी.सरोज':

साध्वी प्रज्ञा सिंह ठाकुर:

क्या आयुवद, योग और प्राकृतिक चिकित्सा, यूनानी, सिद्ध और होम्योपैथी (आयुष) मंत्री यह बताने का कृपा करगे कि:

- (क) क्या सरकार का उत्तर प्रदेश के मछली-शहर जिले और मध्य प्रदेश के भोपाल जिले सहित देश में पंचायत स्तर पर योग कद्र स्थापित करने का विचार है;
- (ख) यदि हां, तत्संबंधी राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार और जिला-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) यदि नहीं तो इसके क्या कारण हैं; और
- (घ) पूरे देश में इस समय प्रचालनशील इन योग कद्रों का उत्तर प्रदेश और मध्य प्रदेश सहित राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार संख्या कितनी है?

उत्तर

युवा मामलों और खेल मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)  
और आयुवद, योग व प्राकृतिक चिकित्सा, यूनानी, सिद्ध एवं होम्योपैथी मंत्रालय के  
राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) का अतिरिक्त प्रभार (श्री किरन रोजीजू)

(क) से (ग): चूंकि जन-स्वास्थ्य राज्य का विषय है, इसलिए उत्तर प्रदेश और मध्य प्रदेश सहित देश में पंचायत स्तर पर योग कद्रों की स्थापना संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों के कार्यक्षेत्र में आता है। तर्थापि, कद्र सरकार ने 12,500 आयुष स्वास्थ्य और वेलनेस कद्रों का अनुमोदन किया है, जिनमें योग घटक भी शामिल हैं और जिन्हें आयुष मंत्रालय द्वारा राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) की केंद्रीय प्रायोजित योजना के तहत उत्तर प्रदेश और मध्य प्रदेश सहित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों के माध्यम से वर्ष 2023-24 तक चरण-बद्ध ढंग से संचालित किया जाएगा। राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों द्वारा चिन्हित आयुष औषधालयों और उप-स्वास्थ्य कद्रों का आयुष स्वास्थ्य और वेलनेस कद्रों के रूप में उन्नयन का परिकल्पना की गई है ताकि आयुष आधारित निवारक, संवर्धक, उपचारात्मक और स्वास्थ्य लाभ सुविधाएं उपलब्ध कराई जा सकें। राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार अनुमोदित आयुष स्वास्थ्य एवं वेलनेस कद्रों (एचडब्ल्यूसी) का ब्यौरा संलग्नक-1 में दिया गया है।

(घ): देश भर में प्रगतिशील श्रेणी के तहत कुल 522 आयुष स्वास्थ्य एवं वेलनेस कद्र कार्य कर रहे हैं। प्रगतिशील श्रेणी के तहत कार्य कर रहे आयुष स्वास्थ्य एवं वेलनेस कद्रों (एचडब्ल्यूसी) का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा संलग्नक-11 में दिया गया है।

## अनुमोदित आयुष स्वास्थ्य एवं वेलनेस कर्तों (एचडब्ल्यूसी) का विवरण

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	2019-20 म अनुमोदित इकाइयों की संख्या	2020-21 म अनुमोदित इकाइयों की संख्या
1	आंध्र प्रदेश	42	68
2	अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	0	6
3	बिहार	0	108
4	चंडीगढ़	5	0
5	गोवा	0	9
6	गुजरात	190	75
7	हरियाणा	142	403
8	हिमाचल प्रदेश	84	56
9	जम्मू-कश्मीर	94	100
10	झारखंड	100	0
11	कनाटक	100	6
12	केरल	40	50
13	महाराष्ट्र	294	0
14	मणिपुर	1	4
15	मिजोरम		12
16	मध्य प्रदेश	25	337
17	नागालैंड	2	47
18	पुदुचेरी	3	0
19	पंजाब	117	35
20	तमिलनाडु	48	92
21	पश्चिम बंगाल	20	80
22	अरुणाचल प्रदेश	1	35
23	सिक्किम	0	18
24	उत्तर प्रदेश	324	268
25	राजस्थान		500
26	उत्तराखंड		70
27	छत्तीसगढ़		200
28	लक्षद्वीप		3
29	असम		49
30	त्रिपुरा		38
31	ओडिशा		100
32	मेघालय		35
		1632	2804
	2019-20 एवं 2020-21 म अनुमोदित कुल इकाइयां		4436

प्रगतिशील श्रेणी के तहत राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार काय कर रहे आयुष स्वास्थ्य एवं वेलनेस कद्र (एचडब्ल्यूसी)

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	प्रगतिशील श्रेणी के तहत आयुष स्वास्थ्य एवं वेलनेस कद्रों की संख्या
1.	जम्मू-कश्मीर	75
2.	कनाटक	100
3.	हरियाणा	266
4.	तमिलनाडु	48
5.	केरल	13
6.	नागालड	2
7.	चंडीगढ़	5
8.	पश्चिम बंगाल	13
	<b>कुल</b>	<b>522</b>

\*\*\*\*\*